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ABSTRAKT
Ve své diplomové práci se zpočátku věnuji důvodům, proč jsem se hereckou
cestou vydala. Poté se vyjadřuji k disciplinovanosti a morálce při práci a
popisuji své pocity na konkrétních příkladech. V dalších částech vykresluji
zkoušení, způsob práce a její reflexi ve školním divadle DISK a ve Švandově
divadle. V poslední části se pak vzhledem k popsaným zkušenostem snažím
zaujmout postoj, zorientovat v situaci, ve které se ocitám a najít smysluplné
východisko.

ABSTRACT

The beginning of my dissertation is focused on reasons why I chose to devote
to acting. Following the reasons I comment on (analyze) discipline and morals
during the process of acting explaining it on specific example including my
feelings and thoughts involved. In the next few sections are explained
rehearsals, way of working and my perceptions both from the school “Disk”
theatre and “Švandovo divadlo” theatre. In the last part of my work I focuse on
resolving the situations I am put in during theatre work I analyze in previous
sections. I try to understand, find myself and try to come up with a resolution
for the situation I am in as an actress.
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1. ÚVOD
Snažím se najít odpovědi, jako každý ve své diplomové práci. Dlouho mi trvalo,
než mi došlo, co by mohlo být v mé práci spojujícím bodem pro všechny
případy zkoušení, které jsem zde měla v plánu rozebírat. Pořád jsem chtěla
najít nějaký atypický, zajímavý nebo dost atraktivní společný jmenovatel, aby
má diplomová práce nebyla jen čiré vypravování, abych se vyhnula
průměrnosti. Pak jsem zapátrala v mém hereckém deníku a narazila na větu od
drahého pedagoga Miloše Horanského:

“Vycházej z toho, že jsi originál.”

Okamžitě mě to probralo z nutkání napsat něco zajímavého. Já sama jsem
vždy pokládala za nejzajímavější osobitost, upřímnost a autenticitu. Rozhodně
ne vykonstruované či našroubované nápady, jejichž původ nepramení z pravdy.
Věrnost sama sobě mi tedy přijde nejdůležitější a z té po celou dobu budu
vycházet.

Pro začátek jsem se snažila definovat, proč jsem a chci být herečka. Už jen to
není jednoduchý úkol, který by se dal střídmě zkompletovat. Dále jsem chtěla
popsat přístup a práci na třech inscenacích, hlavně z lidského a emotivního
hlediska. Při psaní jsem ale najednou zjišťovala, že začínám narážet a
vzpomínat si na problémy, které úzce souvisí právě s tím, proč jsem se
hereckou cestou vydala. Jednoduše řečeno, zkoušení, které mě bavilo a
naplňovalo, se navzájem podporovalo s důvody herectví dělat a naopak. Díky
pojmenování událostí, pocitů, hodnot, tužeb a iracionálních pohnutek jsem se
pak dostala i k tomu kam patřím, jestli vůbec někam patřím. Definovala jsem si,
kým chci jako herečka být.

Upozorňuji, že se v této práci nebudu snažit být upřímná, ale budu naprosto
upřímná. Budu popisovat věci přesně tak, jak jsem je cítila. Nebudu se snažit
být skromná, i když bych asi skromná být měla, ale skromná budu, když to tak
doopravdy budu cítit. Tedy: Nebudu si brát 'servítky' v první řadě k sobě a asi
budu tvrdá i ke všemu, co mě mou dosavadní cestou divadelní tvorby potkalo.
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Protože to, co mi (a nejen u divadla) velice vadí, je hraná skromnost či falešná
pokora. Moc si totiž přeji, aby čtenář nedočítal práci jako pouhé korektní
vyjádření k tématu herecké práce, ale specifický pohled na divadlo formou
hereckého deníku Denisy Barešové - dvaadvacetileté herečky, která se snaží
obhájit si své místo v práci, která se nedá oddělit od osobního života.
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2. PROČ?

,,Hercem se člověk nikdy nestává ze své chuti nebo počestné touhy být
prospěšný společnosti, sloužit své zemi nebo své rodině.” 1

Celý život si herec pokládá otázku, proč to vlastně dělá. Většinou začátkem
školy se na to adepta herectví zeptá někdo, kdo vyžaduje smysluplnou,
směrodatnou, určující, jakkoliv individuální odpověď.

Pokaždé jsem na tuto otázku nedokázala jasně odpovědět. Ani v jedné z
písemných prací prvního ročníku jsem nikdy nedokázala vyjádřit vše, co mě k
herectví a k divadlu vedlo. Ti, kteří se pídí (a pídí je vlastně slovo až příliš
spojené s touhou po důsledné odpovědi), ti, kteří se zeptají:

“Jak ses k tomu dostala?”

Vždy se spokojí s odpovědí:

“Tak, že mě to baví.”

Zato každý herec ví, jak složitá odpověď na otázku, proč to herectví děláme,
vlastně je. Právě herci se pídí po odpovědi. U sebe i u ostatních. Pokud má
herec nepopsatelnou touhu jím být, touha ho tak vede ruku v ruce s vášní,
vždycky ho to bude zajímat a odpověď bude nekonečná.

2.1 Pozornost na mě
V hlavě mám konkrétní snový obraz. Postava člověka stojí čelem k divákům, na
jevišti nejsou žádné kulisy. V sále jsou diváci, svítí zlatá světla, díky kterým je
zřetelná na jevišti jen silueta. Jsem to já, kdo tam stojí. Ze všecho sálá horko. Z
diváků, z mojí siluety, ze světel. Cítím, jak se postava/já na jevišti usmívá se
zavřenýma očima, protože reflektory ji hřejí na tváři jako slunce. Hřejí ji i

LUKAVSKÝ, Radovan. BÝT NEBO NEBÝT. Státní pedagogické nakladatelství, n. p. 1
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pohledy očí z publika. Na obličeji se jí odráží zlato, je vidět nejjemnější detail
jejího obličeje, každý měkkoučký chloupek na tváři. Ve vzduchu se zlatě
pohybuje prach, zvláštně ševelí. Vzduch je také velice hustý díky tolika lidem v
místnosti.

Je to obraz, kde se čas zastavil. Prohlížím si sebe v detailu. Ačkoliv je čas
zastaven, horko se drží. Vidím sebe, jak si užívám, vidím sebe, jak se cítím být
v bezpečí. Jsem na správném místě a nikde jinde nemám být. Vím, že lidi přišli
do divadla proto, aby mě vyslechli. Že si vyhradili čas na mou obhajobu,
dokonce za ní zaplatili. Dostavili se proto, aby si nechali cosi sdělit. Čas a
pozornost vyhrazená jen pro mě.

Při vidění tohoto obrazu se vždy trochu zastydím, protože je znát, jak moc mi
dělá dobře představa, že je pozornost soustředěná na mě. Ale toto je
elementární záležitost, obzvlášť u herce činoherního, že si zkrátka přeje být
viděn a rozhodně nebýt upozaděn. Není se za co stydět. Je to, jak se říká,
přirozené. Chci být viděna, chci být poslouchána a chci být vyslechnuta.

2.2 Odhalení duše
S Petrou Špalkovou jsme byli na inscenaci Višňový sad A. P. Čechova v Divadle
v Celetné souboru Kašpar. Rovnou přecházím k celému zážitku z inscenace a k
trefným, často používaným slovům doc. Mgr. Martina Packa - nebylo tam nic.
Plakali jsme, protože jsme si uvědomovali obsah slov řečených na jevišti, ale
ne díky hereckému a režijnímu podání, čistě díky autorově textu.

Pár dnů na to přišla paní Špalková do třídy, a zeptala se nás, co nám v
inscenaci chybělo. Žádné jak se nám to líbilo, ale rovnou bez okolků. Vlastně
hodně zajímavá otázka, mnohem jednodušší a konkrétnější. Líbilo se mi, že
jsme nemuseli chodit kolem horké kaše. Zkusit si na začátku prvního ročníku
kritizovat inscenaci, kde účinkuje bratr pedagožky herectví a vůbec má se
souborem hodně co do činění, to si roztřesený adept opravdu netroufne.

Obrátila jsem dlaně vzhůru a prohlédla si předloktí. Místa s nejbělejší,
nejjemnější a neprůsvitnější kůží, kde vidím svoje žíly, místa, kde cítím svou
krev. Řekla jsem, že neukázali krev, maso, že pro mě neodhalili vnitřek.
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Jako bych si mohla vyrvat své srdce z těla, držet ho v ruce a dívat se na něj,
jak bije. A ještě ho nastavit směrem k divákovi. Naprosto bezprostředně mu ho
vrazit, ne vnutit, předložit. Protože všichni do jednoho chtějí znát pravdu. Kdo ji
znát nechce, vždycky se může zvednout a odejít.

Tedy, odhalování lidské duše je zásadní důvod, proč herectví dělám (nebo se o

[…]

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divadla jsem se však cítila stejně dobře. Možná mě dokonce jistý odstup od
kolegů donutil zůstat v koncentraci, která třeba se spolužáky někdy polevila.

Pracovat se zdatnějšími a zkušenějšími herci v čele s režisérem Martinem
Františákem mi v mém postupu přišlo jako další přirozený krok o schod výš.
Hodně by mě zajímalo, jaké by to asi bylo, zkoušet se spolužáky ve
standardním zázemí divadla, kde technici, kostymérna a maskérna fungují tak,
jak mají. Člověk se může naplno věnovat svému výkonu a neřešit výše zmíněné
složky. Věřím, že bychom měli inscenace o několik úrovní lepší, kdyby divadlo
DISK fungovalo jako profesionální divadla.

Ve škole nade mnou visel fakt, že jsem byla studentka. Jako by to bylo něco
podřadného, necítila jsem se být herečkou. Technická část divadla
nevykazovala takovou snahu a zdatnost, jako třeba zaměstnanci ve Švandově
divadle. V DISKu bylo vše jako domeček poslepovaný lepidlem a cítila jsem se
jako část celku, bez ohledu na to, že jsem tam byla ve funkci herečky. V
profesionálním divadle se můžu soustředit jen a pouze na to, na co herec má a
tím pádem odvádím lepší práci. V řádu se vždy pracuje lépe. Divadlo je
instituce plná lidí a nikdy není dobré pracovat v chaosu.

Rozhodně se mé nasazení nikdy nelišilo pokud šlo o to či ono divadlo nebo
soubor. Práce bylo stejně jak na hlavní tak na malé roli a nikdy jsem žádnou
nenechala ležet ladem. Můj výkon je moje vizitka. Když se herec na roli
‘vykašle’, je to ve většině případů znát. A jeden z nejhorších pohledů v divadle
je na herce, který ostentativně dává najevo, že je nedoceněný nebo ho daná
role nebaví či celá insceance nezajímá.

Mezi spolužáky byli tací, kteří to najevo při zkoušení dávali a kteří říkali:

“Já tady mám malou roli. Je mi to jedno.”

Měli už své velké role v ostatních diskových inscenacích odzkoušené a
odehrané. Bylo jim jedno, že svou náladou a pasivitou otravují ostatní
spolužáky, kteří se na jevišti snaží bojovat ve své - často jediné - pořádné roli.
To se mi v souboru Švandova divadla nestalo. Herečky i herci s menšími party
stáli o to mít svůj výstup co nejlepší. Nechodili si to na jeviště pouze ‘odkroutit'.
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A jestli někdo takovou nevrlost cítil, pak si ji nechával pro sebe nebo za dveřmi
šatny a nekazil atmosféru a náladu ostatním.
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DOSLOV

Možná mám vysoké nároky, ale nechci z nich ustoupit. Dokážu dobře
zhodnotit, do jaké řeky si můžu dovolit vstoupit a do jaké ne. A divadlo chci
dělat jen takové, kterému budu věřit a které mě bude naplňovat, nechci dělat
umění, které mě bude dělat nešťastnou. Naplněný život pochází z radosti.

Vytyčila jsem si cíl. Pokud se má herecká kariéra nebude během následujících
pěti let ubírat směrem, kterým si přeji, od herectví se odkloním a začnu se
soutředit na kariéru v oblasti gastronomie. Raději budu pracovat jako servírka v
bistru a později se stanu cukrářkou (na kterou momentálně studuji), budu
pracovat dokonale a podle svých představ, než jen něco vyplňovat a zůstávat
na jednom místě. Protože práci u plotny a trouby miluji a dělá mě to šťastnou
stejně, jako poctivá práce v divadle se zdoláváním překážek. Já chci sloužit
divadlu tím, že ho budu pomáhat vylepšovat a zvyšovat jeho kvalitu. Bude mě
to naplňovat a budu šťastná. Divadelní herectví se nemůže provozovat bez této
ambice.
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PODĚKOVÁNÍ

Jednou mi někdo řekl, že rodině se neděkuje, ale s tím nesouhlasím. Děkuji
mým rodičům, kteří mě od mala podporují bez ohledu na to, jestli se jim mé
rozhodnutí být herečkou líbí nebo ne. A za to, že mě zahrnují láskou, kterou
bych přála každému člověku.

Děkuji mým drahým spolužákům, kteří se stali mými přáteli. Naučila jsem se od
nich spoustu věcí a větší srandu už nikdy nezažiju. Doufám, že se nikdy
nerozpojíme.

Děkuji mým hereckým pedagogům. Petře Špalkové za lidskost, kterou nás
všechny obklopovala a nechávala nás cítít se svobodně, což je na naší fakultě
docela ojedinělá záležitost. MgA. Marii Štípkové, vedle které teď můžu stát na
jevišti jako kolegyně. Danielu Špinarovi, se kterým bylo setkání krátké, stále
však nezapomenutelné.

S horoucí láskou děkuji panu Ladislavu Mrkvičkovi za nejjemnější a přesné
vedení, za lišáctví a víru ve mě. A za naše setkání, na která nikdy v životě
nezapomenu a která ponesu v srdci. Vždycky nade mnou budete bdít v rohu
místnosti, pane učiteli.

Děkuji za pečlivost a laskavost vedoucímu diplomové práce MgA. Lukáši
Hlavicovi, který byl se mnou velmi trpělivý.

Docentu Mgr. Martinu Packovi, který ze mě vyždímal nejvíc potu a sil ze všech
pedagogů divadlení fakulty.

Děkuji paní Mgr. Mirjam Javůrkové, MgA. Martině Bezouškové, Mgr. Regině
Szymikové, Miloši Horanskému a Janu Nebeskému.

A v neposlední řadě děkuji vedoucí našeho ročníku paní prof. PhDr. Darie
Ullrichové, že mě přijala do ročníku dříve, než je standardní a nechala mě
studovat pod její taktovkou.
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