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Z názvu samotného není patrný ústřední motiv diplomové práce, zpřesňující zvolené téma,

kterým se stalo především hledání etiky herecké práce, spojené s nároky, kladenými na

partnery i na sebe. V úvodu své magisterské práce Denisa Barešová píše: - Pořád jsem

chtěla najít nějaký atypický, zajímavý nebo dost atraktivní společný jmenovatel, aby má

diplomová práce nebyla jen čiré vypravování, abych se vyhnula průměrnosti. Pak jsem

zapátrala v mém hereckém deníku a narazila na větu od drahého pedagoga Miloše

Horanského:“Vycházej z toho, že jsi originál.”-

A pokračuje: -Okamžitě mě to probralo z nutkání napsat něco zajímavého. Já sama jsem vždy

pokládala za nejzajímavější osobitost, upřímnost a autenticitu. Rozhodně ne vykonstruované

či našroubované nápady, jejichž původ nepramení z pravdy. Věrnost sama sobě mi tedy přijde

nejdůležitější a z té po celou dobu budu vycházet.-

Po přečtení celé práce mohu dosvědčit, že svůj úmysl „nebýt upřímná, ale být naprosto

upřímná“ diplomantka skutečně naplnila. Dokázala čtivým a neokázalým způsobem své

poznatky o sobě a svých přístupech k práci vylíčit na příkladech zkoušení školního, diskového

a posléze dvojího zkoušení na profesionální scéně. (Jedná se Úklady a lásku v režii Martina

Františáka a Bratra spánku v režii Doda Gombára ve Švandově divadle). O hereckém nasazení

a pracovitosti Denisy Barešové, stejně jako o jejích talentových předpokladech, jsem se

mohla v rámci klauzur přesvědčit už během jejího studia. Především proto považuji její

„nárok na překážky“ při herecké práci, který v sobě objevila už ve škole a s kterým přešla do

sféry divadla profesionálního, za pochopitelný a oprávněný.

Diplomová práce, jakkoli otevřená a kritická, je napsána kultivovaně. Radovan Lukavský bývá

často citován, ale právě volba citací odhalila naléhavý důraz, který Denisa Barešová klade na

etický rozměr herecké práce. Kromě líčení určitých přístupů a situací „bez servítků“ - jak to

diplomantka sama pracovně nazvala - dokázala ve své diplomové práci projevit velké

ocenění či vděk všem, kdo ji vedli, ovlivnili, obohatili či inspirovali.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 2.1. 2019 MgA. Jaroslava Šiktancová, Phd.